
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° SETTORE AFFARI GENERALI
 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 1015 DEL 19/12/2023 

OGGETTO: Potenziamento  Servizio di assistenza  Asacom in favore degli alunni disabili Piano di Zona 2019-2020-
Accertamento ed impegno. 

L’anno duemilaventitre, il giorno diciannove del mese di dicembre, nella residenza Municipale, il  sottoscritto Dott.
Raffaele Gallo

Dirigente ad Interim del 1° Settore – Affari Generali
Premesso: 
Che la legge quadro 328/2000 prevede per la realizzazione di un sistema integrato socio sanitario la predisposizione di
un documento di  programmazione intercomunale denominato “Piano di  zona“ da predisporre secondo gli  indirizzi
espressi dalla Regione Siciliana;
Che con  D.P.R.S.  4/11/2022  pubblicato  nella  G.U.R.S.  del  22/11/2002,  è  stato  individuato  l’ambito  territoriale
comprendente  i  sette  Comuni  rientranti  nel  Distretto  Sanitario  di  Ribera  e  specificatamente:  Ribera,  Calamonaci,
Burgio, Lucca Sicula, Villafranca Sicula, Montallegro e Cattolica Eraclea;
Che con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 26 novembre 2018 è stato definito il riparto delle
somme del  Fondo Politiche Sociali  per  l’anno 2018, assegnando alla  Regione Sicilia  la somma complessiva di  €.
32.199.331,26;
Che il Comitato dei Sindaci nella seduta del 28/04/2022 ha approvato il Piano di Zona 2019-2020 e successivamente
nella seduta del 28/09/2022 ed ha anche approvato l’Accordo di programma scaturito dalle attività di coordinamento e
gestione del gruppo Piano e dalle direttive ricevute dal medesimo Comitato dei Sindaci;
Che con Delibera della Giunta Regionale n. 152 del 24 aprile 2019 sono state approvate le Linee Guida per l’attuazione
delle Politiche sociali regionali 2019-2020.
Visto il D.D.G. n. 1251 del 11/07/2019;
Visto il D.D.G. n. 1911 del 11/11/2019;
Visto il parere di di congruità n. 22 del 20/06/2023;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 371 del 17/10/2022 avente per oggetto Legge 328/2000 approvazione
Piano di Zona del Distretto Socio Sanitario  finanziamento 2019-2020 di cui alla Delibera di Giunta Regionale 152 del
24 aprile 2019;
Visto il D.R.S. n. 3330 del 27/11/2023, per l’esercizio finanziario 2023 con il quale è stata disposta la liquidazione della
somma di €. 181.992,40 in favore del Comune di ribera, capofila del Distretto socio sanitario n. 6 per l’attuazione della
1^ annualità ed €. 282.678,13 per la 2^ annualità del PDZ 2019-2020 che  effettuerà con successivo provvedimento
previa verifica dello stato di attuazione della 1^ annualità;
Vista la reversale n. 5904 del 15/12/2023 di €. 181992,40 al Cap. 2111/2;
Considerato:
Che le annualità  2019-2020 per il potenziamento del servizio ASACOM, previste nel relativo Piano di Zona  le cui
risorse finanziare disponibili per le due annualità sono pari ad €. 123.338,69  di cui €. 31.390,61 per la prima annualità e
per la seconda annualità €. 91.948,08;
Vista la  tabella  di   ripartizione  delle  somme in rapporto al  fabbisogno rappresentato  dai  comuni  del  Distretto  di
appartenenza  (allegata alla presente); 
Vista la Delibera di C.C. n. 26 del 26.06.2023 – Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-
2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000);
Vista la Delibera di C.C. n. 27 del 26.06.2023 – Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed allegati;
Vista la Delibera di G.C. n. 101 del 03/07/2023 ad oggetto PEG 2023 Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti;
-Dato  Atto che  sulla  presente  determinazione  il  sottoscritto  esprime parere  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000;



Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio.

P.Q.S.

D E T E R M I N A
  Di accertare l’importo di €. 282.678,13 Cap. 2111/2 esercizio 2024;Accert. 19847/2023
Di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.1 del principio contabile applicato

alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di seguito indicata con imputazione nel
capitolo di pertinenza che risultano sufficientemente capienti e agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Imp. Esercizio
€.  31.390,61 12 2 1 11040361/3 6882/2023 2023
€. 91.948,08 12 2 1 11040361/3 2023/6882/2024 2024

Di dare atto:
1)  che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 67 sottoscrizione del presente

provvedimento;
2) che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento

comunale sui controlli  interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti  conseguenti all'impegno sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario;

3) che,  ai  sensi  dell'art.  6  del  D.P.R.  62/2013,  non  sussiste  situazione  di  conflitto  di  interessi  ne  in  capo  al
responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente competente ad adottare il presente atto;

4) che, nel rispetto della tutela alla riservatezza  dei cittadini secondo quanto disposto dal D.Lgs n. 196/03 in materia
di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale, l'atto è stato redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

5) Di  evidenziare  che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell’apposita
sezione del sito istituzionale dell’Ente ma solo all’albo pretorio online;

6) Di rendere noto  che, ai  sensi  dell’art.  3 della  Legge n.  241/1990 e successive modifiche ed integrazioni,  il
Responsabile del Procedimento è il Rag. Stefano Di Leo;

7) Di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

8) La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore finanziario
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,

9) Pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1° della Legge
18/06/2009 n. 69.

               Il Responsabile del Procedimento
       F.to (Rag. Stefano Di Leo)

Il Responsabile del Servizio
 F.to(Dott.ssa Rosaria Di Giorgi)

                                                                                          
                                                                                                           IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE

                                                                                                            F.to (Dott. Raffaele Gallo)                



                                                        

                                                                     
 Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Potenziamento  Servizio di assistenza  Asacom in favore degli alunni disabili
Piano di Zona 2019-2020-accertamento ed impegno 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1, lett.
i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis,
comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza
del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA
L’avvenuta registrazione del seguente accertamento:
                            Accertamento                Importo                     Capitolo/articolo                   esercizio
                          2023/19847/2024            €. 282.678,13                        2111/2                                2024

la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista  nella  presente  determinazione  che,  pertanto,  in  data  odierna  diventa
esecutiva  a  norma  dell’art.  183,  comma  7, del  T.U.E.L.,  in  relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli
stanziamenti di spesa mediante assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno: 6882/2023
Importo:  €. 31.390,61
Missione: 12
Programma: 2
Titolo: 1
Capitolo:11040361/3
Esercizio: 2023

Impegno: 2023/6882/2024
Importo:  €. 91.948,08
Missione: 12
Programma: 2
Titolo: 1
Capitolo:11040361/3
Esercizio: 2024

Ribera, lì  19/12/2023

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
               F.to (Dott. Raffaele Gallo)


